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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH – Adrenokortikotropní hormon (Adrenocorticotropic Hormone)

AgRP – Agouti Related Peptide

ARC – Nucleus arcuatus

BMI – Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

CART – Cocaine- and Amphetamine-Regulated Transcript

CB – endokanabinoidní látky

CCK – Cholecystokinin

CRH – Kortikoliberin (Corticotropin Releasing Hormone)

CNS – Centrální nervová soustava

DMN – Nucleus dorsomedialis

GABA – γ-amino máselná kyselina

GIT – Gastrointestinální trakt

GLP-1 – Glukagonu podobný peptid 1 (Glucagon-like Peptide 1)

ICV – Podání látek do mozkové komory (Intracerebroventricular neboli

intracerebroventrikulární podání)

LHA – Laterální hypotalamus

MCH – Hormon koncentrující melanin (Melanin Concentrating Hormone)

NA – noradrenalin

α-MSH – Hormon stimulující α-melanocyty (α-Melanocyte Stimulating Hormone)

NPY – Neuropeptid Y

NTS – Nucleus tractus solitarius

POMC – Pro-opiomelanokortin (Pro-opiomelanocortin)

PFA – Perifornikální hypotalamus

PP – Pankreatický polypeptid

PVN – Paraventrikulární jádro

PYY – Peptid YY

TRH – Tyroliberin (Thyrotropin Releasing Hormone)

VMN – Ventromediální jádro

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Abstrakt

Obezita je v dnešní době významným celosvětovým zdravotním problémem. Každoročně se

zvyšuje množství osob s obezitou (BMI > 30 kg . m-2) a nadváhou (BMI > 25 kg . m-2). Obezita není

jen kosmetickým nedostatkem, ale vede k mnoha závažným zdravotním komplikacím, především

ke kardiovaskulárním chorobám, metabolickým poruchám apod. Můžeme ji definovat jako

nadměrné množství tělesné tukové tkáně. Její rozvoj je často ovlivněn energetickým příjmem, který

převažuje nad energetickým výdejem. Mnohé studie se v současnosti zabývají vlivem různých

látek, které by potenciálně mohly působit jako léky pro snižování hmotnosti. Peptidové hormony,

jimiž se tato práce zabývá, můžeme rozdělit na dlouhodobě působící (leptin, inzulín, ghrelin)

a krátkodobě působící (např. cholecystokinin, glukagonu podobný peptid 1, peptid YY, peptidy

CART, melanokortinový systém, neuropeptid Y a hormon koncentrující melanin). Dále lze peptidy

rozdělit podle jejich působení na příjem potravy na anorexigenní a orexigenní. Anorexigenní

peptidy snižují příjem potravy, orexigenní působí opačně.

Klí čová slova: Příjem potravy; Peptidy; Obezita; Anorexigenní; Orexigenní

Abstract

Obesity is nowadays a major global health problem. Every year amount of obese

(BMI > 30 kg . m-2) and overweight (BMI > 25 kg . m-2) people increases. Obesity is not just

a cosmetic problem, but it leads to many serious health complications, particularly cardiovascular

diseases, metabolic diseases etc. We can define obesity as an excessive amount of body fat. The

development of obesity is often influenced by energy intake, which overrides the energy

expenditure. Many studies are currently describe the influence of various substances that could

potentially act as antiobesity drugs. Peptide hormones, which are engaged in this work, can be

divided to the long-term (leptin, insulin, ghrelin) and short-term (e.g. cholecystokinin, glucagon like

peptide 1, peptide YY, CART peptides, melanocortin system, neuropeptide Y and melanin

concentrating hormone) acting. Peptides can be also divided according to their effect on food intake

to the anorexigenic and orexigenic. Anorexigenic peptides reduce food intake, orexigenic do the

reverse.

Key words: Food intake; Peptides; Obesity; Anorexigenic; Orexigenic
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1. ÚVOD

V současné době se nejen ve vyspělých populacích, ale takřka po celém světě začíná stále

častěji vyskytovat tělesná nadváha (obezita). V posledních letech se počet obézních jedinců čím dál

tím více zvyšuje a začíná být jedním z nejaktuálnějších psychosociálních, ale především

medicínských problémů. Spolu s obezitou se vyskytují další zdravotní komplikace, které výrazně

zvyšují mortalitu. Data získaná z informací životního pojištění a epidemiologické studie potvrzují,

že zvyšující se procento obézních lidí negativně ovlivňuje průměrnou délku života v populaci. Ze

současných studií vyplývá, že riziko smrti se vlivem zvyšující se hmotnosti během posledních 26 let

zvýšilo o 1% u lidí mezi 30 a 42 lety a o 2% u lidí od 50 do 62 let. Proto je třeba tomuto důležitému

celosvětovému problému věnovat pozornost a snažit se o vývoj možné efektivní léčby [1, 2, 3].

1.1. OBEZITA

Obezitu chápeme jako nadměrné množství tělesného tuku (tukové tkáně) v organizmu. Její

vznik je zapříčiněn různými faktory [2, 4].

Jedním z hlavních faktorů je vliv prostředí, který způsobuje, že energetický příjem převažuje

nad energetickým výdejem. Zvýšený energetický příjem je ovlivněn především snadno dostupnou,

energeticky bohatou a také velmi chutnou stravou. Naopak energetický výdej je v dnešní době

ovlivněn nedostatkem pohybové aktivity a sedavým způsobem života. Tato energetická

nerovnováha vede při dlouhodobém působení k ukládání a hromadění tuku v organizmu [2, 5].

Dalším vlivem je genetický faktor, který je dán lidským vývojem. Naši předkové byli

přizpůsobeni na období nedostatku potravy tím, že se vyvinuly mechanismy k uchování a šetření

energie. Fakt, že jedinci přežívali, byl ovlivněn tzv. „šetřícími“ geny, které umožňují uchování

energetických zásob. Ovšem v minulosti nebylo potřebné vytvářet mechanismy potřebné k obraně

před nadbytečným příjmem energie. V současné době je tak snaha o snížení obezity v populaci

bojem proti dobře vyvinutým mechanizmům chránícím lidstvo před hladomorem a vymřením po

celé tisíce let [2].

Při určování obezity můžeme narazit na dva základní problémy, a to určení množství tukové

tkáně v těle a stanovení „normálních“ hodnot. V průběhu let bylo vypracováno mnoho metodik.

Základním orientačním ukazatelem však stále zůstává tělesná hmotnost.

Jako první použil v druhé polovině 19. století Broca tzv. „index normální tělesné

hmotnosti“, který porovnává zjištěnou hodnotu s „ideální“ hodnotou. Brocův index (BI) můžeme
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spočítat podle následujícího vzorce : tělesná výška (v cm) mínus 100 se rovná normální hmotnost

v kilogramech. Brocův index vyjadřuje relativní hmotnost, neboli míru odchylky od žádoucí,

tabulkové hodnoty [2, 6, 7].

Velké populační studie zahájené v 60. letech dvacátého století ve Spojených státech

k posouzení rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob si vyžádaly kritické zhodnocení indexů

tělesné hmotnosti. Požadavkům nejlépe vyhovoval Queteletův index, též Body Mass Index (BMI)

(tab. 1) [4].

tělesná hmotnost (kg)
Queteletův index (BMI) =

tělesná výška2 (m2)

Tabulka 1. Klasifikace obezity podle WHO

BMI (kg . m-2) Klasifikace Riziko komplikací obezity

< 18,5 podváha nízké (riziko jiných chorob)

18,5 - 24,9 normální váha průměrné

25,0 - 29,9 nadváha mírně zvýšené

30,0 - 34,9 obezita I. stupně středně zvýšené

35,0 - 39,9 obezita II. stupně velmi zvýšené

≥ 40,0 obezita III. stupně vysoké

Obrázek 1. Grafické znázornění klasifikace tělesné hmotnosti
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Dalším z ukazatelů obezity je obvod pasu (tab. 2). Tyto hodnoty jsou nezávislé na výšce i

hmotnosti, tudíž mohou být odlišné od výsledků BMI, avšak prezentují reálné rozložení tuku v těle

a množství velmi škodlivého břišního tuku.

Tabulka 2. Metabolické riziko podle obvodu pasu

Obvod pasu Zvýšené riziko Vysoké riziko

Ženy ≥ 80 cm ≥ 88 cm

Muži ≥ 94 cm ≥ 102 cm

Podle nahromaděného tělesného tuku můžeme rozlišovat dva typy obezity. U gynoidního

(hruškovitého) typu obezity je tuk nahromaděn především v oblasti hýždí, stehen a tvar těla

můžeme připodobnit k hrušce. Tento typ obezity se vyskytuje převážně u žen a není příliš


[…]


lipogenních enzymů v játrech a bílé tukové tkáni. Může tak být označen za anabolickou signální

molekulu. Nepřetržité centrální podávání tohoto neuropeptidu způsobuje rychlý nárůst obezity [9,

19].

Účinek NPY je zprostředkován více receptory (NPY1-6). Studie ukázaly, že podávání NPY

stimuluje příjem potravy aktivací NPY1 a 5 receptorů v hypotalamu. Selektivní antagonisté NPY

zaměřené zejména na NPY5 receptory, inhibují krmení a snížení tělesné hmotnosti u obézních

jedinců.

Genová exprese NPY a sekrece peptidu NPY v hypotalamu je zvýšena během hladovění

a/nebo když je snížena leptinová/inzulínová signalizace do mozku. Systematické podávání leptinu

inhibuje genovou expresi NPY v ARC a u myší s vyřazením NPY je snížena hyperfagie a obezita

u ob/ob myší. Nedostatek leptinu působí uvolňování NPY [19].

33

3.2.2.2.2. MCH

Melanin koncentrující hormon je orexigenní cyklický peptid složený z 19 aminokyselin,

který obsahuje disulfidový můstek (obr. 14). MCH vzniká jako postranslační produkt z prepro-

MCH, který je složen ze 165 aminokyselin.

Obrázek 14. Struktura lidského MCH

Molekula lidského MCH obsahuje disulfidový můstek mezi 7. a 16. cysteinem, který je nezbytný pro

správnou biologickou funkci

MCH je v CNS produkován v neuronech v laterálním hypotalamu a v zona incerta [22].

Zjistilo se, že neurony produkující MCH často vylučují také další orexigenní peptid orexin. MCH

hraje důležitou roli při kontrole energetické rovnováhy. ICV podání tohoto neuropeptidu zvyšuje

příjem potravy (hyperfagie) a při dlouhodobém podávání se zvyšuje hmotnost jedince a vzniká

inzulinorezistence. U syntetických analogů MCH je tento orexigenní účinek stejný. Hlodavci, kteří

neexprimují MCH (gen je přítomen, avšak genový produkt není funkční) nebo u kterých byly

chirurgicky odstraněny MCH neurony jsou štíhlí, hypofagičtí a mají zvýšený energetický výdej.

Biologická funkce MCH je realizována dvěma receptory. MCHR1 se nachází v mozku,

zvláště pak v přední kůře mozkové, v čichovém laloku a hippocampu. MCHR1 hraje také roli

v periferii při regulaci energetické homeostázy. Pokud je totiž stimulována exprese leptinu, MCH

snižuje expresi MCHR1 uvnitř T3-L1 adipocytů. Ztráta MCHR1 způsobuje překvapivě hyperfagii,

ale myši zůstávají štíhlé vlivem hyperaktivity a zrychleného metabolismu [22]. Prokázalo se, že
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někteří antagonisté se silnou afinitou k MCHR1 snižují příjem potravy a hmotnost u některých

zvířecích modelů. Druhým receptorem je MCHR2. V CNS se nachází většinou spolu s MCHR1,

přičemž vyšší hladiny exprese MCHR2 mRNA jsou v přední kůře mozkové, hippocampu

a amygdale. Avšak fyziologická funkce MCHR2 stále zůstává nejasná [42].

4. PERSPEKTIVY LÉ ČBY OBEZITY

Na regulaci příjmu potravy se podílí velké množství peptidů, které mají buď orexigenní či

anorexigenní účinky. Farmakologické studie zkoumající tyto účinky nabízejí nové možnosti

regulace příjmu potravy a tím i případné snižování hmotnost u obézních jedinců. Některé analogy

peptidů ovlivňující příjem potravy jistě mají v léčbě obezity budoucnost.

Mezi potenciální terapeutika patří např. selektivní antagonisté NPY, zaměřené zejména na

receptory Y5, které inhibují příjem potravy a snižují tělesnou hmotnost u zvířecích modelů obezity.

Výsledky vedly k závěru, že aktivace Y5 receptorů se podílí na energetické homeostáze u člověka,

avšak selektivní blokáda tohoto receptoru zatím sama o sobě nestačí ke klinicky významnému

úbytku tělesné hmotnosti.

Mutace v lidském receptoru MC4 jsou spojeny s obezitou, to podtrhuje význam tohoto

receptoru jako cíle pro léčbu obezity. Nicméně nedostatek vhodných agonistů, popřípadě nežádoucí

účinky dosud omezují jeho klinické použití.

Myši, kterým chybí receptory MCH jsou hypofagické a štíhlé, se zvýšenou rychlostí

metabolismu, zatímco zvířata se zvýšenou expresí MCH mají nadváhu na standardní i na

vysokotučné stravě. MCH působí orexigenně aktivací MCH1 receptorů. Antagonisté MCH1

receptorů prokázali významný úbytek tělesné hmotnosti u hlodavců snížením velikosti jídla, proto

jsou velmi atraktivním cílem pro léčbu obezity. V poslední době byla objevena řada nových

antagonistů MCH1 receptorů, které způsobují výrazný úbytek hmotnosti, aniž by působily změny

v kardiovaskulárním systému.

Všechny tyto výzkumy jsou v rané fázi a bude ještě zapotřebí rozsáhlého základního

výzkumu, než bude uveden na trh lék, který bude způsobovat významný úbytek hmotnosti, aniž by

měl negativní účinek na nervovou soustavu či kardiovaskulární systém [43]. Je možné, že

v budoucnu budou objeveny nové léky pro léčbu obezity bez nežádoucích účinků. Tato léčba bude

s vysokou pravděpodobností kombinací několika léků. Rovněž bude vyvíjena cílená léčba pro určité
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skupiny pacientů s různými zdravotními komplikacemi. Regulace příjmu potravy je velmi

komplexní a složitá, proto kromě farmakoterapie bude stále nutná pacientova spolupráce, změna

jídelníčku a zvýšení pohybové aktivity [16].
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