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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
RNDr. Lenka Maletínská, CSc.

x školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
25.5.2010

Autor:
Veronika Nagelová
Název práce:
Peptidové hormony ovlivňující příjem potravy a jejich analogy jako potenciální látky
pro léčbu obezity
x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo stručně popsat příčiny epidemie obezity, problémy s obezitou spojené a
možnosti terapie, dále pak přehledně zpracovat současné poznatky o peptidech regulujících
příjem potravy včetně jejich možného použití při léčbě obezity.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na kapitoly Úvod, Regulace příjmu potravy, Peptidy ovlivňující příjem
potravy a Perspektivy léčby obezity tak, jak to odpovídá cílům práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou dostatečné a správně citované, údaje jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je výborná, obrázky ve výborné kvalitě, text i jazyková úroveň bez
problémů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Veronika zpracovala téma velmi samostatně a pečlivě, přečetla velké množství literatury jak
z oblasti obezitologie, tak příslušné literatury týkající se látek regulujících příjem potravy a
perspektiv terapie obezity.
Cíle práce byly splněny, práce velmi přehledně mapuje současné poznatky a ukazuje
možnosti analogů peptidů jako potenciálních antiobezitik.
Získaných poznatků z této práce bude moct Veronika využít v navazující diplomové práci.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.